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Bazuar në Udhëzimin Administrativ (MAPL) Nr. 06/2018 për Standardet Minimale për Konsultime Publike në Komuna, neni 5 pika 5 e këtij udhëzimi, po  ia paraqesë raportin e  konsultimeve publike me qytetar për Kornizën Afatmesme Buxhetore (KAB-in) 2024/2026, me qytetar i mbajtur me të gjitha lagjet e qytetit në  Sallën e Kuvendit Komunal të Gjilanit. 
Në këtë dëgjim publik me qytetar kanë marr pjesë UD. Drejtor i Financave Ilmi Limani, Drejtori për Gjeodezi dhe Kadastër Bekim Salihu, Drejtori për Kulturë Rini dhe Sport z. Kushtrim Zeqiri Drejtori i Shërbimeve Publike Mentor Mihovci, drejtori i DUMM- Ali Arifi si dhe këshilltaret komunal, Krenare Kqiku, Ardita Ukshini.

Në konsultime publike kanë marr pjesë të gjithë përfaqësuesit e fshatrave ndërsa prezantimin e Kornizës afatmesme buxhetore e prezantojë, Krenare Latifi dhe si dokument strategjik për periudhën  2024-2026,   buxheti i komunës së Gjilanit për vitin 2024 është 37.571.519. 

Ndër të tjerash i theksoi prioritetet për këtë draft dhe mundësit buxhetore ku qytetarët do të mund të japin prioritetet me të rëndësishme në lokalitetin e tyre. Gjithashtu ndër të tjerash theksoi mundësit buxhetore të cilat i ka komuna e Gjilanit që parashihen për investime ndryshme nga buxheti komunal Andaj, theksoi se ju si qytetar të këtyre lokaliteteve përmes kërkesave që do ti paraqitni në këtë takim mund të paraqiteni prioritetet e juaja që do të integrohen në buxhetin e viteve të ardhshme nga KPF-ja apo edhe në organet komunale.
Ilmi Limoni, prezantoi linjat buxhetore në të cilën theksoi se sot jemi për një dëgjim publik se si të planifikohet buxheti për vitin 2024-2026 në mënyrë që ti theksojmë prioritet e mundshme. Ndër të tjera theksoi se buxheti për vitet e ardhshme do të jetë më i lartë sesa në vitet paraprake sipas së cilës edhe për nga numri i banorëve ndahen edhe buxheti për komunën e Gjilani. Pra do të kemi një buxhet për afër 5.000.000 euro më tepër i cili do të investohet më tepër për subvencione por edhe në investime kapitale duke mos i anashkaluar edhe mallrat dhe shërbime, komunalit etj.

Ndërsa qytetaret shtruan këto pyetje  
Ismajl Hajrullahu, Rruga Hysen Terpeza, kanalizimi është problemi më i madhe sepse gjatë reshjeve aty kanalizimi nuk i përballoj assesi ujerat prandaj ju lutem intervenoni.

Blerim Haziri asamblist,  te lagja dheu i bardh rruga Shyt Mareci me intervenuar si dhe trotuari te dheu i bardh. Mungon edhe nënkalimi afër shkollës. Sinjalizimi në lagje mungon. Rruga e Kumanovës nuk ka as hyrje e as dalje kryesore, duhet të bëhet një kalim dhe rruga Gazment Zajmi i mungon kanalizimi.
Besnik Shala përfaqësues nga lagja kodra e dëshmorëve, parku është në gjendje jo të mirë, rruga 7 shtatori deri te sahat kulla nuk ka trotuar. Banorët e lagjes nuk kanë Qerdhe. Te lagja e 8, problemi me kanalizimin mungon e që shpresoj se lidhen me kanalizimin e Livoqit. Po ashtu, edhe parku i qytetit është i pa kalueshëm nga shpezët/

Rasim Arifi, Lagja Arbëri në rrugën Hysen Terpeza  mungon kanalizimi kem probleme të vazhdueshme.

Ardian Foniqi nga Lagja Arbëri, çështja e kanalizimi e kemi ngrit në drejtorinë e shërbimeve publike, ku qytetarët janë detyruar me hap gropa e kanalizimi të shkarkohet aty,  ndodh edhe që ato gropa të mbushen dhe të vine një erë e keqe për ata banor. Problemi është krijuar më herët jo vetëm tash, aty janë lëshuar leje të ndërtimit pa pasur qasje në kanalizim. Rrugët kanë nevojë me u bë me zhavorr të Vishnjet të Shkolla e Bujqësisë. 

Mentor Mihovci Drejtor në Drejtorin e shërbimeve Publike do ti marrim me shumë seriozitet ujërat e zeza edhe te pyetje rruga Shyt Mareci është në plan për vitin 2024, edhe te nënkalimi ku është përmend nga z. Blerim jemi duke analizuar. Gjithashtu edhe sinjalizimi është në fazën e vlerësimit të tenderit. Edhe rruga Gazment Zajmi kemi në projekt çështjen e kanalizimit. Edhe në jemi në hartim të projektit për një park në kodrën e dëshmorëve.  Edhe pengesat me rrugën e Kumanovës hezitoj me vendos me bë pengesa në rrugë sepse edhe rrugët janë mjaft të amortizuara që në këtë kërkesë do të mbetet e hapur. Edhe rruga te Veshjet janë në procedurë që do të asfaltohet.

Shaban Haziri, kam një kërkesë që rruga te parku i vogël rreth parkut është shumë e dëmtuar aty janë bërë kanalizime e ka pengesa të tjera është shumë e shkurtër të rregullohet. 

Avni Shkodra nga lagja Iliriana, kam disa çështje, ne kemi bërë peticion për një farë qetësie në rrugën tonë për rrugë një kahore ose qasje në trotuar ose sinjalizim të rrugës kemi edhe një pengës nga auto ngjyrosje Luli që është një pengesë mjaft e madhe. Kërkojmë qetësi në atë rrugë prej zhurmave.  Kam edhe tri propozime: isha kanë ide koncepti i rrugës një kahore në lagjen dardania, është bërë mirë që është liruar rruga te shkolla Selami Hallaqi, hapësira e pashfrytëzueshme te Xhamia e lagjes dardania dy. Parku dardania është shkatërruar mendoj se ka nevojë me u bë një intervenim në mirëmbajtje po ashtu edhe amfiteatri është jashtë funksionit.

Ismajl Hajrullahu, me qetë shkak me qatë rrugë ka me na sjell edhe probleme ndërmjet banorëve, shumë po kemi probleme, kanalizimi është F-100. Po ashtu e kam edhe një pyetje, rrugët që shtrohen me asfalt pse nuk lejojnë me u lidh.

Muhamet Rexhpi nga Lagja e 8, të gjitha lagjet mendoj se i kemi problemet e njëjta, por në lagjen time infrastruktura është shumë e dobët edhe po ashtu kemi uzurpues të pronës publike përkatësisht rrugën Tahir Sinani. Në rrugë nuk ka fare trotuar, Oborri i shkollës është i uzurpuar me disa materialë të ndryshme, vendosin gjithçka aty kem pas edhe kërkesë me i larguar ato.

Yll Isufi, rruga Idriz Seferi, me organizuar me policin sepse shpejtësia e veturave është marramendëse e dyta qasja e rrugëve dytësore me rrugën kryesore është shumë e papërshtatshme, sepse rruga është e papërshtatshme kam edhe një kërkesë nga lagja freskia, para se të ndërtohen banesat po kjo rrugë ka mbetur e pa asfaltuar. Kërkese tjetër është edhe fushat e sportit të halla e sportit janë të pashfrytëzueshme, kërkojmë në të ardhmen me intervenuar në atë pjesë. Po ashtu edhe kanalizimi në parkun e qytetit në rrugën e Ferizajit është problem kanalizimi që rrjedh në park. Ajo qa është e domosdoshme uji i pijshëm në 1/3 të qytetit. Është diçka që kërkon zgjidhje imediate sepse nuk është uji cilësor. 

Gajur  Halili, te rruga ‘’Hysen Tepeza’’ te kryqëzimi ka problem me rrjetin e kanalizimit. Të kompletohet infrastruktura kryesore në atë rrugë dhe të bëhet një shtresë me asfalt. Edhe te shkolla Abaz Ajeti nëse ka mundësi një park sepse ka mundësi për gjelbërim po ashtu edhe një qerdhe.

Agim Hotjani, në lagjen dardani I dhe II kemi hapësirë për fushë rekreative sportive apo park. Ka qenë edhe propozim i banorëve që me u emër me emër të dëshmorit Alban Ajeti por edhe rruga e Koretishtes me rrugën qarkore është mirë me u bë një rreth rrotullim.

Bekim Salihu, te uzurpimet ju japi sqarim që është mirë me theksuar se komuna është e zhytur në borxhe.  Sepse mos ti kishim këto shpenzime përmbarimore 80% e nevoja të banorëve do ti kishim përfunduar. 

Mentor Mihovci, te lagja e 8 kanalizimi në atë pjesë e kemi një projekt që duhet të plotësohet e që besoj se vitin e ardhshëm do të kemi në planifikim edhe parku i qytetit se bashku me USAID do të shikohet që aty te vendosim disa aparat me tinguj që do të largohen edhe shpezët në atë pjesë të parkut. Ne jemi në fazën e vlerësimit të sheshit që kalon investimin e mbi 10 mil. Dhe s’kemi menduar me bo ndonjë vlerësim tjetër në atë rrugë. Edhe sanimi i gropave do të bëhet shumë shtëpi. Ndër të tjerash dha shpjegime edhe për  pyetjet e tjera.

Kushtrim Zeqiri, fusha e sportit te palestra kemi memorandum me e rregulluar ato sallë me pjesët përcjellëse shpejt ka me u hap konkursi për hartimin e projektit po ashtu edhe palestra e Gjudos do të bëhet shumë shpejt
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